

ショッピングクレジット動態調査集計結果について

一般社団法人日本クレジット協会

一般社団法人日本クレジット協会（会長 山本 豊）は、ショッピングクレジットの信用供与額等の月次の動向把握を目的に、クレジット会社15社を対象としたショッピングクレジット分野の動態調査を継続的に実施することとし、このたび2022年4月分の集計をとりまとめた。

これによると、2022年4月分のショッピングクレジット信用供与額は589,230百万円で、前月比で18.8%の減少となっており、前年同月比は、6.3%の減少となった。ショッピングクレジット信用供与額の契約件数は、1,061,265件となっている。

一方、ショッピングクレジット信用供与残高は、16,624,575百万円で、前月比では、0.1%の増加となっており、前年同月比は、0.4%の増加となっている。

なお、ショッピングクレジット信用供与額及び信用供与額の契約件数のうち自動車販売に係る信用供与額、契約件数は、それぞれ、386,767百万円、179,144件となっている。

2022年4月分集計値

[ショッピングクレジット動態調査における信用供与額]

(単位:百万円、%)

	信用供与額	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット 動態調査における信用供与額	589,230	△ 18.8	△ 6.3
ショッピングクレジットによる2月を 超える支払	502,821	△ 21.5	△ 7.4
ショッピングクレジットによる2月以 下の支払	86,409	1.5	0.5
ショッピングクレジット動態調査の信用供与額 のうち自動車販売に係る信用供与額	386,767	△ 24.1	△ 9.3

[ショッピングクレジット動態調査における信用供与額の契約件数]

(単位:件、%)

	契約件数	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット 動態調査における信用供与額の契約件数	1,061,265	△ 6.2	△ 13.7
ショッピングクレジットによる2月を 超える支払	360,600	△ 16.1	△ 12.5
ショッピングクレジットによる2月以 下の支払のうち、1回払い	700,658	△ 0.1	△ 14.3
ショッピングクレジットによる2月以 下の支払（1回払い除く）	7	△ 46.2	0.0
ショッピングクレジット動態調査の信用供与件 数のうち自動車販売に係る信用供与額の契約件 数	179,144	△ 23.1	△ 12.5

[ショッピングクレジット動態調査における信用供与残高]

(単位:百万円、%)

	信用供与残高	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット 動態調査における信用供与残高	16,624,575	0.1	0.4

注1) 上記のショッピングクレジット動態調査は、主要クレジット会社を対象に月ごとの信用供与額や契約件数の動向をまとめているものであり、業界全体の市場規模を表すものではありません。業界全体の市場規模については、別途「クレジット関連統計」として取りまとめておりますので、ご活用ください。

掲載ページURL <http://www.j-credit.or.jp/information/statistics/index.html>

注2) ショッピングクレジットによる2月以下の支払（1回払い除く）とは、具体的には2月以下で2回払い以上の取引をいいます。

◎お問い合わせは下記までお願いいたします。

一般社団法人日本クレジット協会
クレジット研究所

〒103-0016 東京都中央区日本橋小網町14番1号 住生日本橋小網町ビル
TEL 03-5643-0011

<(一社)日本クレジット協会の調査結果に基づく統計資料>
ショッピングクレジット動態調査集計結果(信用供与額)

年・年度・月	ショッピングクレジット動態調査における信用供与額												ショッピングクレジット動態調査における信用供与残高		
	計 (百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	内訳						ショッピングクレジット動態調査における 信用供与額 うち自動車利用分			計 (百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)
				ショッピングクレジットによる2月を超える支払			ショッピングクレジットによる2月以下の支払			(百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)			
2020年	7,383,773	-	△ 2.8	6,361,641	-	△ 1.8	1,022,132	-	△ 8.6				4,920,378	-	△ 1.5
2021年	7,325,075	-	△ 0.8	6,317,918	-	△ 0.7	1,007,157	-	△ 1.5	4,874,403	-	△ 0.9	16,574,218	-	1.9
2020年度	7,445,181	-	△ 1.7	6,437,024	-	△ 0.3	1,008,157	-	△ 9.8	4,998,501	-	0.7	16,515,811	-	3.9
2021年度	7,132,878	-	△ 4.2	6,132,377	-	△ 4.7	1,000,501	-	△ 0.8	4,703,501	-	△ 5.9	16,608,390	-	0.6
2021年4月	628,737	△ 22.3	13.6	542,758	△ 24.9	14.6	85,979	△ 0.6	7.2	426,529	△ 26.8	15.8	16,558,614	0.3	4.4
5月	552,249	△ 12.2	23.0	471,736	△ 13.1	25.2	80,513	△ 6.4	11.9	357,942	△ 16.1	27.9	16,577,406	0.1	4.5
6月	614,988	11.4	9.1	533,940	13.2	10.0	81,048	0.7	3.7	409,049	14.3	11.6	16,619,956	0.3	4.6
7月	620,784	0.9	0.6	536,143	0.4	0.5	84,641	4.4	1.1	411,893	0.7	0.3	16,615,762	△ 0.0	4.5
8月	563,488	△ 9.2	△ 4.3	480,117	△ 10.4	△ 4.7	83,371	△ 1.5	△ 2.2	365,568	△ 11.2	△ 4.1	16,583,832	△ 0.2	4.3
9月	602,053	6.8	△ 10.0	521,063	8.5	△ 10.6	80,990	△ 2.9	△ 6.0	394,196	7.8	△ 12.8	16,616,094	0.2	3.7
10月	551,893	△ 8.3	△ 16.9	469,006	△ 10.0	△ 18.6	82,887	2.3	△ 5.6	348,719	△ 11.5	△ 22.8	16,610,008	△ 0.0	3.0
11月	556,573	0.8	△ 14.1	472,296	0.7	△ 15.5	84,277	1.7	△ 5.2	351,912	0.9	△ 18.9	16,613,160	0.0	2.3
12月	603,657	8.5	△ 8.7	517,591	9.6	△ 9.6	86,066	2.1	△ 2.7	391,542	11.3	△ 10.5	16,574,218	△ 0.2	1.9
2022年1月	541,835	△ 10.2	△ 8.3	456,601	△ 11.8	△ 9.2	85,234	△ 1.0	△ 3.2	349,256	△ 10.8	△ 11.5	16,496,656	△ 0.5	1.6
2月	571,162	5.4	△ 9.3	490,776	7.5	△ 10.3	80,386	△ 5.7	△ 2.9	387,329	10.9	△ 11.9	16,505,833	0.1	0.8
3月	725,459	27.0	△ 10.4	640,350	30.5	△ 11.4	85,109	5.9	△ 1.6	509,566	31.6	△ 12.6	16,608,390	0.6	0.6
4月	589,230	△ 18.8	△ 6.3	502,821	△ 21.5	△ 7.4	86,409	1.5	0.5	386,767	△ 24.1	△ 9.3	16,624,575	0.1	0.4

※クレジット会社17社(信販会社、流通系クレジット会社、メーカー系クレジット会社)におけるショッピングクレジット(提携ローン含む)の信用供与額・信用供与残高について、一般社団法人日本クレジット協会が調査を行い、取りまとめた集計値。なお、2019年4月分より17社から16社に変更している。また、2021年2月分より調査対象会社を16社から15社に変更したため、以前の数値とは不連続が生じており”前月比””前年同月比”はこれを調整している。
 ※本調査は、月次の取引状況を迅速に集計・公表することを目的としているため、上記「信用供与残高」には流動化した債権額も含めて計上している。

<(一社)日本クレジット協会の調査結果に基づく統計資料>
 ショッピングクレジット動態調査集計結果(契約件数)

年・年度・月	ショッピングクレジット動態調査における信用供与額の契約件数														
	計 (件)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	ショッピングクレジットによる2月を超える支払			ショッピングクレジットによる2月以下の支払						うち自動車利用分		
				契約件数(件)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	1回払い			2月以下の1回払い除く			契約件数(件)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)
							契約件数(件)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	契約件数(件)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)			
2020年	16,225,274	-	△ 11.0	5,006,487	-	△ 4.2	11,218,677	-	△ 13.7	110	-	△ 40.5	2,389,263	-	△ 2.8
2021年	14,170,181	-	△ 12.7	4,663,263	-	△ 6.9	9,506,822	-	△ 15.3	96	-	△ 12.7	2,268,492	-	△ 5.1
2020年度	15,615,970	-	△ 14.0	4,983,052	-	△ 4.3	10,632,807	-	△ 17.9	111	-	△ 35.5	2,395,484	-	△ 1.6
2021年度	13,598,123	-	△ 12.9	4,483,336	-	△ 10.0	9,114,698	-	△ 14.3	89	-	△ 19.8	2,177,840	-	△ 9.1
2021年4月	1,230,122	△ 7.8	△ 5.9	412,320	△ 18.7	9.3	817,795	△ 1.1	△ 12.0	7	△ 56.3	△ 36.4	204,844	△ 25.1	9.8
5月	1,169,043	△ 5.0	0.2	377,569	△ 8.4	15.2	791,469	△ 3.2	△ 5.7	5	△ 28.6	△ 16.7	169,266	△ 17.4	22.1
6月	1,128,364	△ 3.5	△ 9.2	397,547	5.3	2.4	730,810	△ 7.7	△ 14.5	7	40.0	△ 12.5	188,281	11.2	6.8
7月	1,212,743	7.5	△ 9.9	399,102	0.4	△ 6.7	813,634	11.3	△ 11.4	7	0.0	△ 36.4	190,253	1.0	△ 5.0
8月	1,130,962	△ 6.7	△ 16.0	359,736	△ 9.9	△ 14.5	771,220	△ 5.2	△ 16.7	6	△ 14.3	20.0	170,442	△ 10.4	△ 9.0
9月	1,133,586	0.2	△ 16.0	373,547	3.8	△ 14.1	760,029	△ 1.5	△ 17.0	10	66.7	△ 16.7	182,353	7.0	△ 16.2
10月	1,101,310	△ 2.8	△ 18.6	341,095	△ 8.7	△ 22.4	760,208	0.0	△ 16.7	7	△ 30.0	16.7	162,142	△ 11.1	△ 26.4
11月	1,109,276	0.7	△ 17.5	345,014	1.1	△ 21.9	764,257	0.5	△ 15.3	5	△ 28.6	△ 50.0	161,597	△ 0.3	△ 21.4
12月	1,133,465	2.2	△ 15.3	378,205	9.6	△ 15.1	755,254	△ 1.2	△ 15.3	6	20.0	0.0	174,316	7.9	△ 11.9
2022年1月	1,069,755	△ 5.6	△ 14.6	334,282	△ 11.6	△ 13.4	735,467	△ 2.6	△ 15.1	6	0.0	△ 45.5	161,757	△ 7.2	△ 11.9
2月	1,048,348	△ 2.0	△ 15.1	335,116	0.2	△ 13.1	713,222	△ 3.0	△ 15.9	10	66.7	11.1	179,593	11.0	△ 13.6
3月	1,131,149	7.9	△ 15.2	429,803	28.3	△ 15.3	701,333	△ 1.7	△ 15.2	13	30.0	△ 18.8	232,996	29.7	△ 14.8
4月	1,061,265	△ 6.2	△ 13.7	360,600	△ 16.1	△ 12.5	700,658	△ 0.1	△ 14.3	7	△ 46.2	0.0	179,144	△ 23.1	△ 12.5

※クレジット会社17社(信販会社、流通系クレジット会社、メーカー系クレジット会社)におけるショッピングクレジット(提携ローン含む)の契約件数について、一般社団法人日本クレジット協会が調査を行い、取りまとめた集計値。なお、2019年4月分より、調査対象会社を17社から16社に変更している。また、2021年2月分より調査対象会社を16社から15社に変更したため、以前の数値とは不連続が生じており“前月比”“前年同月比”はこれを調整している。